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1 ÚVOD

Mokřady jsou v posledních desetiletích celosvětově vystaveny nadměrnému vstupu ţivin.

Ţiviny obsaţené v anorganických i organických hnojivech jsou vyplavované ze zemědělských

půd do okolních ekosystémů. Dochází k eutrofizaci zasaţených ekosystémů (Denmead a

Raupach 1993). Důsledky nadměrného vstupu ţivin do mokřadů jsou popsané v mnoha

studiích hlavně v souvislosti s výzkumem limitujících prvků, kterými jsou nejčastěji dusík a

fosfor (Venterink a kol. 2001; Teng a kol. 2003). Dalšími důsledky eutrofizace jsou změny v

druhovém sloţení vegetace a zvýšení primární produkce (Venterink a kol. 2001; Green a

Galatowitsch 2002; Clarke a Baldwin 2002, Šantrůčková a kol. 2001) a změny v druhovém

sloţení společenstev ţivočichů a půdních mikroorganismů (Galatowitsch a kol. 2000).

Vliv nadměrného vstupu ţivin do mokřadů na produkci skleníkových plynů byl doposud

studován převáţně na rýţových polích. Ta jsou významnými producenty skleníkových plynů

(Singh a kol. 1999). Poslední dekáda znamenala zvýšení zájmu o přírodní mokřady

kvůli produkci skleníkových plynů v souvislosti s globálním oteplováním. Bylo publikováno

mnoho studií potvrzujících ţe mokřady produkují významný podíl celkových emisí

skleníkových plynů (Zhang a kol. 2006). Proto je nutné porozumět důsledkům zvýšeného

vstupu ţivin do mokřadních ekosystémů. Autoři docházejí k odlišným výsledkům. Velmi

záleţí na typu mokřadu, jeho půdních charakteristikách a hlavně vodním reţimu (Le Mer a

Roger 2001). Vědecké práce, které jsou zaměřené na odhady emisí skleníkových plynů (CO2,

CH4 a N2O) z mokřadů se musí vyrovnávat s následujícími potíţemi (Sommer a Fiedler 2000;

Phillips a Beeri 2008): (1)vzhledem k velikosti území, které můţeme nazvat mokřady, je

prozkoumána malá část této rozlohy a (2) mokřady jsou velice variabilním prostředím

s odlišnými klimatickými, chemickými, biologickými a fyzikálními vlastnostmi, coţ ztěţuje

zobecňování lokálních studií.

Tato práce je součástí projektu, který si klade za cíl objasnit vliv eutrofizace na ekosystém

mokrých luk. Projekt se zabývá vlivem zvýšeného přísunu dusíku a fosforu na rostlinné

společenstvo, půdní procesy a na interakce mezi rostlinami a půdními procesy na dvou

lokalitách mokrých luk lišících se zejména typem vegetace a obsahem organické hmoty v

půdě.
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Cíle práce:

1. Zjistit, jak eutrofizace ovlivňuje emise skleníkových plynů (CO2, CH4 a N2O) z

mokřadního ekosystému.

2. Zjistit, jaká je dynamika emisí skleníkových plynů během vegetační sezóny.

3. Zjistit, jak se liší reakce půd s rozdílným obsahem organické hmoty na přísun ţivin.

Hypotézy:

1) Eutrofizace zvýší emise skleníkových plynů (Šantrůčková a kol. 2001, Borken a kol.

2002). Tento efekt bude patrnější na lokalitě Záblatské louky díky vyššímu obsahu

organické hmoty.

2) Po přídavku ţivin dojde k urychlení rozkladu půdní organické hmoty, coţ povede

k uvolnění N a P, které budou dostupnější pro rostliny a ty budou mít vyšší rostlinnou

produkci (van Oorschot 1994).

3) Na emise oxidu dusného a metanu bude mít zásadní vliv hydrologický reţim lokalit

(Brady a Weil 2002, Sommer a Fiedler 2000).

4) Vzhledem k rostlinným dominantám budou vyšší emise oxidu uhličitého na lokalitě

Hamr.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Mokřady

Zhruba do poloviny 20.století byly mokřady mimo pozornost vědců. Veřejností byly

vnímané spíše jako neestetické a hygienicky závadné sloţky krajiny. Mokřady byly

odvodňované a tím byla zničena jejich nenahraditelná ekologická úloha. Od počátku 2.

poloviny 20. století se pohled na mokřadní ekosystém začal měnit. Lidé začali chápat

jejich důleţitou roli v oblasti vodohospodářské, biologické a ekologické. Zvýšenou pozornost

mokřadům zajistila Ramsarská úmluva z roku 1971 (IUCN 1971). Definice z této úmluvy je

nejpouţívanější definicí mokřadů. Podle této definice je mokřad „přechod mezi terestrickým a

akvatickým prostředím. Je to území baţin, slatin, rašelinišť i území pokrytá vodou. Mokřad

můţe být přirozený i uměle vytvořený, trvalý či dočasný, s vodou stojatou či tekoucí, sladkou,

brakickou nebo slanou, včetně území s mořskou vodou, jejíţ hloubka při odlivu nepřesahuje 6

metrů.“ Je tedy zřejmé, ţe podmínky v těchto ekosystémech jsou značně nestálé (Vymazal

1995) a hranice ekosystému jsou obtíţně určitelné (Mitsch a Gosselink 2000). Pro účely této

klasifikace musí být splněna alespoň jedna z následujících podmínek:

1. půda alespoň periodicky podporuje růst hydrofyt

2. substrátem je převáţně hydrická půda

3. substrát je v průběhu vegetačního období saturován vodou nebo je překryt mělkou vrstvou

vody, a to kaţdý rok.

Z těchto předpokladů vyplývá, ţe mokřadem lze nazvat velmi širokou škálu ekosystémů,

nacházejících se roztroušeně na všech kontinentech kromě Antarktidy. Rozloha takto

definovaných ekosystémů je odhadována na přibliţně 6% suchozemského povrchu naší

planety (Mitsch 1994), přičemţ většina mokřadů se nachází v boreálním a tundrovém pásu

severní polokoule (Mitsch a Gosselink 2000).
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2.2 Půdy mokřadů

Vlastnosti mokřadních půd (Hydrosolů) jsou dané hlavně jejich vodním reţimem

(Mitsch a Gosselink 2000). Zaplavení způsobí vyčerpání kyslíku v půdě a sníţení oxidačně-

redukčního potenciálu (Mitsch a Gosselink 2000; Brady a Weil 2002). To dále vede ke sníţení

respirace mikrobiálního společenstva a k poklesu rychlosti mineralizace organické hmoty

(Šantrůčková a kol. 2001). Organická hmota se tak v půdě za anaerobních podmínek hromadí

(Vymazal 1995). Na základě obsahu organické hmoty v půdě rozlišujeme půdy organické a

minerální.

2.2.1 Organické půdy

Organickou půdou se rozumí půda s obsahem půdní organické hmoty (SOM) větším neţ

20% (těţké půdy) či neţ 30 % (lehké půdy) hmotnosti (Mitsch a Gosselink 2000). Organické

půdy mají vysoký obsah organického dusíku, nízkou objemovou hmotnost půdy, vysokou

pórovitost, vysokou retenční schopnost a vysokou iontově výměnnou kapacitu (Brady a Weil

2002). Půdní reakce bývá v kyselé oblasti a přispívá spolu se zaplavením a nedostatkem

kyslíku ke zpomalení rozkladných procesů a tím k omezení dostupnosti ţivin. Mineralizace

organické hmoty je zde pomalejší neţli v půdách minerálních.

Produkce zde převaţuje nad dekompozicí a organický materiál a ţiviny tudíţ pochází

převáţně z daného ekosystému (Johnston 1991). Barva půdy je tmavě hnědá nebo černá.

Z globálního hlediska jsou organické půdy významným sinkem dusíku a uhlíku

(Waddington a Roulet 2000). Poměr C/N v organické hmotě je asi 20:1 (Brady a Weil 2002).

2.2.2 Minerální půdy

V minerální půdě je obsah půdní organické hmoty menší neţ 20% (těţké půdy) či neţ 30

% (lehké půdy) hmotnosti (Mitsch a Gosselink 2000). Půdní reakce je obvykle neutrální,

vysoká je objemová hmotnost, dostupnost ţivin a mineralizace organické hmoty, schopnost

zadrţovat vodu je nízká stejně jako iontově výměnná kapacita a pórovitost. Zrnitost je různá,

od jílů po písky.

Minerální půdy jsou závislé na přísunu ţivin ze zdrojů mimo ekosystém a jsou to tedy

často půdy v okolí řek (Johnston 1991). Minerální půdy jsou taktéţ sinky dusíku a uhlíku

v organické podobě, ale v menší míře neţli organické půdy. Poměr C/N v organické hmotě je


[…]


sezony 2007.

Průkazně vyšší DEA byla naměřena při třetím odběru oproti předešlým dvěma

odběrům(pouze pro varianty L a H) na lokalitě Záblatské louky. Odběr byl proveden na konci

vegetační sezony. Zvýšení hodnot aktivity denitrifikačních enzymů v tomto odběru mohl

zapříčinit rostlinný opad a uhlík obsaţený v odumírajících kořenech (Brady a Weil 2002).

Půdy na obou lokalitách byly při třetím odběru zaplavené a v anaerobních podmínkách se také

mohl začít uvolňovat fosfor, který tvořil za aerobních podmínek pevné vazby s ţelezem a

hliníkem (Brady a Weil 2002). Fosfor uvolněný do půdního roztoku z nedostupných forem

mohl pozitivně ovlivnit činnost denitrifikačních bakterií.

Dalo by se očekávat, ţe vyšší hodnoty denitrifikace budou naměřeny na lokalitě Záblatské

louky, která obsahuje více dostupného uhlíku ve srovnání s lokalitou Hamr (Tabulka 1). Vliv

lokality ale nebyl, aţ na 3. odběr u variant L, průkazný. To je v rozporu s výsledky Macha

(2007), který zaznamenal při laboratorním pokusu s jednorázovým přídavkem ţivin (NPK)

vyšší hodnoty denitrifikační aktivity právě na lokalitě Záblatské louky oproti lokalitě Hamr.

Existoval zde tedy zřejmě ještě jiný faktor, jako například limitace fosforem či jiným prvkem.

Na lokalitě Hamr mohlo dojít k nárůstu koncentrace dostupného uhlíku větší produkcí

kořenových exudátů, protoţe lokalita Hamr měla větší nadzemní rostlinnou biomasu. Lokalita

Hamr má také vyšší stupeň trofie neţli lokalita Záblatské louky. Souhra všech těchto faktorů

mohla způsobit, ţe se hodnoty denitrifikační aktivity v prvních dvou odběrech mezi

lokalitami nelišily.

5.4 Podíl rostlinné a mikrobiální respirace

Podíl rostlinné respirace a podíl mikrobiální respirace na celkových emisích oxidu

uhličitého byly odhadnuty jako rozdíl celkových emisí oxidu uhličitého a mikrobiální

respirace (Tabulka 6). Hodnoty mikrobiální respirace byly odhadnuty na základě rychlostí

bazální respirace stanovené laboratorně (Tabulka 4 ). K výpočtu jsem pouţila objemovou

hmotnost půd a hmotnost půdy na jednom m
2
(do hloubky 20 cm). Hmotnost půdy jsem poté

vynásobila převzatými hodnotami bazální respirace. Rychlost respirace rostlin jsem spočítala

jako rozdíl mikrobiální respirace a celkových průměrných emisí oxidu uhličitého změřených
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in situ. Na lokalitě Hamr tvořila rostlinná respirace zhruba 60% a na lokalitě Záblatské louky

zhruba 70% celkových emisí oxidu uhličitého, měřených in situ.

Vliv hnojení na čistou rostlinou produkci a na celkovou rostlinnou biomasu nebyl

prokázán. Toto je v rozporu s výsledky, ke kterým došli Zhang a kol. (2006). Zjistil, ţe

dusíkaté hnojivo mělo průkazný vliv na biomasu (aţ 345% nárůst oproti kontrole). Tento

rozpor mohl být způsoben mimo jiné designem pokusu. Zhang aplikoval hnojivo v menších

dávkách 6x za rok (květen aţ září) během dvou let, coţ mohlo pozitivně ovlivnit přístupnost

ţivin pro rostliny. Zvýšení rostlinné biomasy po přídavku NP hnojiva zaznamenal i van

Oorschot (1994).

Ačkoliv nedošlo k průkaznému vlivu hnojení na podzemní a nadzemní biomasu, mohly

rostliny na hnojených variantách intenzivněji respirovat oproti variantám kontrolním nebo

mohly produkovat větší mnoţství exudátů.

Glyceria maxima

(HM)

Carex vesicaria

(+ Carex gracilis)

(ZL)

rostlinná respirace

[mmol CO2 m
-2

h
-1

]
19,5 16,3

mikrobiální respirace

[mmol CO2 m
-2

h
-1

]
12 6

celkové emise oxidu uhličitého

[mmol CO2 m
-2

h
-1

]
31,5 22,3

Tab. 6.Rostlinná respirace vypočtená pomocí hodnot mikrobiální respirace (měřeno laboratorně) a celkových

emisí oxidu uhličitého (měřeno in situ).
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6 ZÁVĚRY

1. Na lokalitě Záblatské louky hnojení průkazně zvýšilo emise oxidu uhličitého

oproti nehnojené variantě. Na lokalitě Hamr nebyl zaznamenán průkazný vliv

hnojení na emise oxidu uhličitého. Během vegetační sezóny 2007 byly emise

metanu a oxidu dusného pod mezí detekce. Proto nebylo možné u těchto

plynů určit, zda a jak jsou jejich emise ovlivněny eutrofizací.

2. Emise oxidu uhličitého se zvyšovaly od května do července a poté klesaly.

Emise oxidu uhličitého byly pozitivně závislé na teplotě.

3. Organická půda (lokalita Záblatské louky) reagovala na přísun živin výrazněji

než minerální půda (lokalita Hamr). Průkazný vliv přídavku živin na emise

oxidu uhličitého byl zaznamenán jen na lokalitě Záblatské louky.

……………………………………………………………………………………………….

4. Podle provedených teoretických výpočtů byla většina emisí oxidu uhličitého

produkována rostlinami (asi 60% pro lokalitu Hamr a 70% pro lokalitu

Záblatské louky). Menší část emisí oxidu uhličitého byla tvořena respirací

půdních mikroorganismů (asi 40% pro lokalitu Hamr a 30% pro lokalitu

Záblatské louky).
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