Posudek školitele na bakalářskou práci

autor: Andrea Nitkulincová

název práce: Vliv eutrofizace na emise skleníkových plynů z mokrých luk

Obhajovaná bakalářská práce řeší problematiku eutrofizace mokrých luk v biosférické rezervaci Třeboňsko a vlivu eutrofizace na emise plynů z těchto ekosystémů. Práce je součástí projektu GAČR "Eutrofizace mokrých luk: Vliv na interakce půda-rostliny s důrazem na transformace uhlíku a dusíku."

Andrea pracovala samostatně s literaturou, naučila se vyhledávat literární zdroje, zúčastnila se terénních odběrů plynů v roce 2007, při nichž pracovala velice pečlivě a spolehlivě. Dále zvládla práci v laboratoři, která obnášela zejména analýzu vzorků plynů na plynovém chromatografu (což zahrnuje kalibraci přístroje, analýzu tří různých plynných sloučenin - oxidu uhličitého, metanu a oxidu dusného, zpracování naměřených dat). Získaná data samostatně zpracovala a statisticky vyhodnotila. Sepisování práce nebylo pro Andreu úplně jednoduché - složitější pro ni bylo zejména logicky uspořádat text a grafy, soustředit se na důležité věci související s tématem. Občas bylo také těžké zbavit se některých chyb v textu, které se přes moje opakovaná upozornění vytrvale objevovaly v dalších verzích práce. Na druhou stranu Andrea začala práci sepisovat s dostatečným časovým předstihem, pracovala pilně a věnovala sepisování dostatek času, takže výsledná práce vyhovuje požadavkům kladeným na bakalářské práce na Přírodovědecké fakultě JU, a proto ji **doporučuji k obhajobě.**